---

(1) L. III , C. VI.

(2) Ante oculos Horatium habuit Sarbievius. L. IV , C. IV , vs. 5 sqq.

« Frustra Poloni cingimus oppida  
 » Muris , et arceis addimus arcibus :  
 » Delubra si squalent , et altis  
 » Coelituum viret herba tectis.

- « Motus doceri gaudet Ionicos
- » Matura virgo, fingitur artibus :
- » Jam nunc et incestos amores
- » De teneri medietur ungui.
- « Mox juniores quærit adulteros
- » Inter mariti vina ; neque eligit ,
- » Cui donet impermissa raptim
- » Gaudia , luminibus remotis :
- « Sed jussa coram non sine conscio
- » Surgit marito , seu vocat iustitor ,
- » Seu navis Hispanæ magister ,
- » Dedecorum pretiosus emtor.
- « Non his juvenus orta parentibus
- » Infecit æquor sanguine Punico ,
- » Pyrrhumque et ingentem cecidit
- » Antiochum Annibalemque dirum :
- « Sed rusticorum mascula militum
- » Proles , Sabellis docta ligonibus
- » Versare glebas , et severæ
- » Matris ad arbitrium recisos
- « Portare fustes , sol ubi montium
- » Mutaret umbras , et juga demeret
- » Bobus fatigatis amicum
- » Tempus agens abeunte curru.
- « Damnosa quid non imminuit dies ?
- » Aetas parentum , pejor avis , tulit
- » Nos nequiores , mox daturos
- » Progeniem vitiosiore. (1).

---

(1) Hoc expressit Sarbievius , Lib. 1 Od. XV , vr. 18 sqq. quos infra laudaturi sumus. Forte etiam huc respexit L. 4. C. 27 vs 45 sqq.

Non eadem fluet

- « Aetas et auro deterius diem
- » Procudet argentum , ac sonoro
- » Belligerum geret ære tempus.
- « Tandemque ferro secula corruent. »

Carmen hocce argumentorum gravitate, dictionis elegancia, brevitate, efficacia, et vero pictura valde excellit. Sublimitate vero et lyricis digressionibus non ita præstat. Atque ita semper fere Horatius, qui aliquando tantum, ut vere ait Quintilianus, adsurgit; quod nunquam fere accidit, nisi quando argumenta canit ad Rempublicam vel Augusti domum pertinentia, vel suæ exercitationis causa aut pulcritudine carminis motus, Græcum aliquem poetam exprimat; vel denique cum ironica ratione argumentum quoddam sublimi et grandi spiritu tractet, ut v. c. cærum illud, quod ea occasione fecit cum arboris ictu pæne esset interfectus (1). Etiam in argumentis, quæ ad amorem pertinent, Horatium amabilem illam et nativam Græcorum levitatem non adsecutum esse, quæ in Anacreonte præclare cernitur, nonnulli viri docti statuerunt: e quorum sententia, nimis Romanus, nimis gravis est, nimis omnino philosophus, quam ut hac in re ita placeat, quam Tibullus aliique. Horatius igitur maxime excelluisse videtur in eo genere, quo lyricam sublimitatem philosophia temperaret, et quo nunquam ita poetico furore abreptus fuit, ut ad veræ lyricæ sublimitatis, qualis apud Pindarum et Sarbievium occurrit, gloriam in multis carminibus possit adspirare (2).

Sarbievius contra ea altiora fere semper petit et, me quidem iudice, veræ lyricæ sublimitatis egregium exstat exemplar; ut ita hac in re Pindaro melius quam Horatio comparari possit. Inprimis autem ea sublimitas dominatur, cum in politicis argumentis versatur (versatur autem sæpissime), cum Urbani VIII laudes canit (3), vel ad principes Europæ de recuperandis Orientis imperio vel Italiæ provinciis carmina scribit (4), cum multus est in laudandis aliis regibus vel principibus

(1) L. II, C. XIII.

(2) Egregie Fuhrmannus, p. 421. « Sein Zweck, *inquit*, war zu lehren, und zu nützen, oder das Leben durch rein sittliche Gesinnungen und Adel der Sitten zu verschönern; und deshalb das veredelte Leben urban dar zu stellen. Deshalb suchte Horaz bald hier, bald dort, einén stolzen oder geldgierigen Freund von seinen thörlichen Begierden ab zu ziehn, einén Traurigen durch Todeserrinerungen zu einér vernünftigen Fröhlichkeit zu bewegen, einén Veranderlichen zu einén stillen und regelmässigen Genuss seiner Lebenstage auf zu muntern, einén rechtschaffnen Hoffmann oder einén jungen Dichter durch weise Lehren zu bilden. »

(3) v. c. L. I. Carm. I, III, V, X, XXII, Lib. III, C. I.

(4) v. c. L. I. C. VI, XII, XV, XXII, Lib. III, C. XIX.

(1); vel sæculi cui socordiam perstringit et avaritiam (2), et Germaniam exhortatur, (3) ut bello finem imponat civili; vel denique cum victoriam Polonorum et suum e rebus humanis celebrat excessum (4). Horum quodque fere carmen altioris ejus spiritus manifestissimum præbet exemplum, uti infra, cum de pictura dicturi simus et phantasia, quæ tam arcte cum sublimitate sunt conjunctæ, pluribus ostendemus. In finem hujusce paragraphi lubet me adferre carmen ejus ad equites Polonos (5), cum Ladislaus, Poloniæ princeps, fuso Osmano, Turcarum imperatore, victorem exercitum in hiberna reduceret, in quibus solitam suam sublimitatem Horatiana gravitate optime temperasse mihi videtur.

- « Credetis? io credite posteri  
 « Fractos pudendo Bistonas inpetu  
 « Cessisse, et infaustis redemptam  
 « Funeribus pepigisse pacem.
- « Quis tunc recentis Odrysiis timor  
 « Adfixit alas, cum refugas metu  
 « Præ se Ladislaus phalangas,  
 « Fulmineis agitaret armis!
- « Quantus Gelonis, quantus erat feris  
 « Sudor Corallis, cum prope decolor  
 « Ister, verecundusque capta,  
 « Bosphorus erubuisset unda;
- « Cum versa Thracum parma trementibus  
 « Fronderet hastis, cum celer Artaceu,  
 « Turreisque Byzanti probrosis  
 « Concanus assonuisset armis.

---

(1) v. c. Lib. II, C. I, XII, XX, Lib. III. C. X, XI, XIV, XVIII.

(2) v. g. L. I, C. XVI. Lib. III. C. VII. Lib. IV. C. I. XXIX, XXXVI.

(3) Lib. II, C. XXI.

(4) L. IV C. L. II, C. 5.

(5) I. XV. Loca in quibus Horatium ante oculos habuit adscribere non attinet, quia unicuique sponte succurrunt.

- « An nos repensam sanguine gloriam  
« Frustra futuris emimus? au suos  
« Exempla diffingent nepotem  
« In proavos, similemque patri
- « Gnatum reponent? quatenus (heu pudor!)  
« Pejor nefastis progenies avis  
« Succrevit, et damnosa pulcras  
« Sæcula diminuere vireis.
- « Vel nos avitæ stemmata gloriæ,  
« Currusque, et enses, nuper et hosticis  
« Direpta delubris tropæa,  
« Æmonix monumenta pugnæ,
- « Uramus igni; neu pudeat sacros  
« Mentita vultus frangere marmora,  
« Non æra, fumosasque patrum  
« Effigies, memoresque laudum
- « Ceras, profunda mergere Vistula;  
« Vel, si supinæ tædet inertix,  
« Martemque majorumque pugnas  
« Egregiis iterare factis
- « Juremus. O quem gloria fervidis  
« Urbeisque terrasque et populos super  
« Evexit alis, o caduci  
« Grande decus columenque mundi,
- « Pridem Geloni sobria sanguinis  
« Rursum Polonis deripe postibus  
« Et tela, Princeps, et timenda  
« Edoniis refer arma signis.

§. 3. *De dictione.*

Quotidianus rerum usus satis docet, dictionem tam arcte cum ipsis rebus esse conjunctam, ut ab ea prorsus pendeat, num res, quas proferre velis, eum

habituræ sint effectum, quem tibi proposuisti. Si enim quoddam magni momenti negotium tenui modo proferatur atque insulso, non admirationem movebit sed risum; contra si quis res minimi etiam momenti eleganter referat, omnium statim ora in se convertet. Maxima autem ejus vis adparet in poësi; cum immensam ea gratiam carmini conciliare vel adimere possit. Velut in tragœdia si personæ occurrunt, quæ vel oratione utuntur tumida et adfectata, vel tenui et pedestri, quis est, quem ea non offendant? Dictionis omnino tanta vis est et efficacitas, ut nisi pari gressu cum ipsis rebus tendat, si poëta, ut ita dicam, dum phantasia sua cœlum petit, dictione inter hominum cœtus versetur, neque nostram derisionem effugiet neque misericordiam. Contra si poëta levioris argumenti res eleganti dictione nobilitat, vel etiam ita canit, ut dictio ubique sit rei accommodata, et voces ita sint positæ, ut meliores in earum locum supponi nequeant, ut dictio omnino novam carmini gratiam addat, novum leporem, tum ille omnino poëta facultate quadam excellit, quæ optimum quemque poëtam maxime decet, et qua cultissimis hominibus mirifice placere debet.

Talis autem poëta mihi Horatius videtur, quippe cui neminem ego poëtam, quod ad dictionis præstantiam attinet, anteponam. Summa ubique brevitate, summa elegantia, exquisitissimo sermone, res sunt enunciatae, quæ omnia satis admirari nequis. Delectus etiam verborum et structuræ ita sunt, ut supra nihil possit. Verum cum hæc melius exemplis quam verbis probari possint, juvat me hic adponere nonnulla ex carmine ejus ad Gnosphum (1), quod mihi inprimis dictione et pictura excellere videtur. Postquam miseram eorum esse opinionem poëta cecinerat, qui otium externis rebus, bello, mercatura, honoribus divitiis etc., quærant, vs. 13 ita pergit.

- \* Vivitur parvo bene, cui paternum
- \* Splendet in mensa tenui salinum :
- \* Nec leves somuos Timor aut Cupido
- \* Sordidus aufert.

---

(1) L. II, C. XVI.

- « Quid brevi fortes jaculamur ævo  
 » Multa? quid terras alio calentes  
 » Sole mutamus? patriæ quis exul  
 » Se quoque fugit?

Priorum duorum versuum quanta est venustas! quam brevis est hæc sententia, quæ tam multa complectitur: *vivitur parvo bene!* Cum dilectu autem singula vocabula posita sunt. Cum dilectu *paternum* dicitur salinum, ut filium nondum a patris moribus degenerasse denotet, quippe qui salinum hocce, paternæ hæreditatis partem, quotidiana in mensa usurparet; cum dilectu præsertim salinum in mensa *tenui splendere* dicitur. Cujus quidem verbi vis quam V. D. ad hunc locum mihi non satis percepisse videntur, explicantes ad externam munditiem sanorum inprimis bene politorum splendorem pertinuisse, optime patebit, si reputamus Romanos argenteo uti solitos esse salino, quod Deorum causa in mensa habebant, ut patet e Livio l. XXVI, c. XXXVI, quo loco oratio invenitur, quam Lævinus consul, in maximo rerum discrimine, Annibale Romam adpropinquante, habuit, hæc inter alia locutus: « Aurum, argentum, aes signatum omne, senatores, crastina die in publicum conferamus: ita ut annulos sibi quisque, et conjugum, et liberis, et filio bullam, et quibus uxor filiæve sunt, singulas uncias pondo auri relinquunt; argenti, qui curuli sella sederunt, equi ornamenta et libras pondo, *ut salinum patellamque Deorum causa habere possint* ». Eleganter igitur argenteum salinum in mensa tenui inter cibos frugales, *splendere* dicitur. (1)

Posteriores quatuor versus prioribus, si fieri possit, dictione magis etiam præstant. Quid nos, inquit, in brevi ævo, opinione nostra fortissimi, multa petimus? Acerrimi hujus in homines dicti vis multum inde augetur, quod unum vocabulum statim alteri contrariæ plane significationis succedat, e more Horatii (2).

(1) Hæc me docuit cl. van Goudœver in scholis suis.

(2) V. c. Lib. I, C. XII. vs. 9.

« Arte materna *rapidos morantem*  
 » Fluminum lapsus.»

Quam pulcra porro est significatio verbi *mutare* vs. 7. Quid terras *mutamus*? i. e. nunc in hanc nunc in illam transimus, sede continuo mutata, quam nullibi fixam habemus (1)? Ultimorum versuum brevis et efficax dictio ita sponte sub oculos cadit, ut de ea aliquid monere nihil attineat. Totius autem carminis dictio omnibus omnino dotibus conspicua est.

Inprimis apud Lyricos placent summa brevitate et dignitate propositæ sententiæ; quare etiam Flaccus maxime eis excellit. Omnia ejus carmina hujus rei exempla exstant luculentissima, præsertim autem ea, quæ ad amicos scripsit,

Cf. L. III, C. XI, vs. 13.

L. I, C. XV, vs. 1.

« Pastor quum traheret per freta navibus

» Idæis Helenam *perfidus hospitam.* »

L. I, C. VI, vs. 5 sqq.

« Nos, Agrippa, neque hæc dicere, nec gravem

» Pelidæ stomachum cedere nescii;

» Nec cursus duplicis per mare Ulixis;

» Nec sævam Pelopis donum

» Coamur, *tenues grandia.* »

Ex sexcentis alibi.

(1) Quoties in hunc locum incidi, toties mirum mihi accidit, nonnullos inveniri viros doctos qui legerent

« Sole *mutamus* patriæ? Quis *exsul*

» Se quoque *fugit*?

Quam lectionem a Mitscherlichio rejectam Dœringhius in textum recepit, probante Peerkampio l. l. p. 189. Mihi vero, quamvis iniquissimus hujus rei sim arbiter, duo ita cum Bentleio ad h. l. perire videntur 1º. elegans illa verbi *mutare* significatio. Quod enim Doeringhius ait, hoc verbum hæcæ significatione vix esse Latinum, in eo mihi errare videtur vir doctus. Cf. Carmen Seculare vs. 39, 40. et Cicero Paradox. 4. 2º. Egregia illa perit antithesis: *patriæ quis exsul, se quoque fugit*? Quod autem ajunt, τῶν exsuli nova plane abundantia addi *patriæ* vocem; cum constet vocem exsulem de aliis rebus usurpari (Vid Ovid. Metam. IX, 409, et Gierig ad h. l.), poëta, ut egregiam illam antithesin faceret, voci *exsuli* vocem *patriæ* addidit. Nulli denique Codices conjecturam hanc firmant, quocirca mihi cum Bentleio, Mitscherlichio, aliisque vulgata tuenda videtur.

quibus hanc illamve virtutem commendaret v. c. carmen ejus ad Licinium (1),  
quod hic adscribimus.

- « Rectius vives, Licioi, neque altum
- » Semper arguendo, neque, dum procellas
- » Cautus horrescis, nimium premendo
- » Litus iniquum. »
- « Auream quisquis mediocritatem
- » Diligit, tutus caret obsoleti
- » Sordibus tecti, caret invidenda
- » Sobrius aula. »
- « Sævius ventis agitur ingens
- » Pinus : et celsæ graviore casu
- » Decidunt turres : feriuntque summos
- » Fulgura montes. »
- « Sperat infestis, metuit secundis
- » Alteram sortem bene præparatum
- » Pectus. Informes hiemes reducit
- » Jupiter ; idem.
- « Submovet. Non, si male nunc, et olim
- » Sic erit : quondam cithara tacentem
- » Suscitât Musam, neque semper arcum
- » Tendit Apollo.
- « Rebus angustis animosus atque
- » Fortis adpare ; sapienter idem
- » Contrahes vento nimium secundo
- » Turgida vela. »

Summa poëta elegancia præceptum, *auream mediocritate esse diligendam*,  
sententiis illustrat et metaphoris, quæ hocce carmen venustissimum reddunt.  
Idem epithetis valde excellit, de quibus vero cum ad picturam magis pertinere

---

(1) L. II, C. X.

videantur, infra sermo erit. Summum præterea verborum dilectum, et versuum suavitatem, quæ in omnibus ejus carminibus adparent, satis admirari nequis. Poëta denique, tempore Augusti vivens, omni Græcorum elegantia et pulcri decorique sensu imbutus, nunquam ullo vocabulo neque ulla utitur metaphora, quæ bono, qui dicitur, gustui repugnat. Perfectum fere, quod ad dictionem attinet, exemplar Horatius mihi videtur, ut ex carminibus quæ afferemus satis, ut spero, patebit.

*Sarbievii* dictio universe etiam elegans habenda est, præsertim si cogites, poëtam lingua cecinisse non *peregrina* modo sed etiam *intermortua*. Multi loci apud eum inveniuntur, qui præclara dictione excellent; præsertim carmen primum libri primi, quod infra laudaturi sumus; sed si recte hac de re judicare velimus, primum animadvertendum est, Horatium lyricam sibi dictionem quasi *creasse*, quam ad Græcorum linguam penitus informavit; Sarbievium vero, in multis, quo ad dictionem attinet, Horatium imitatum esse: deinde Sarbievium eo vixisse ævo, quo literæ et poësis minime ita erunt excultæ ut hodie sunt, et nondum ad eam homines elegantiam pervenerant. Ex quo explicandum est multa apud eum inveniri, quæ bono ita gustui repugnant, ut nemo ea ferre possit. Quem enim non ea offendunt, quæ in initio ejus carminis ad Stanislaum inveniuntur (1) ?

- « Sunt et novarum non vacuæ mihi
- » Landum pharetræ: prome reconditum
- » O Musa telum; quem sonoro
- » Pieridum jaculemur arcu ?
- « Sit meta Præsul etc.

Vel quæ leguntur in carmine ejus, quo laudes celebrat Francisci Cardinalis Barberini (2).

- « Hic ille plenis Oceanus patet
- » Laudum carinis; ite loquacia
- » Per transtra, facundisque Musæ
- » Carmina deproperate remis.»

(1) Od. II. Lib. IV.

(2) Lib. III. Od. 18.

Et paulo post :

- « Quod timidi prius
- » Sulcemus æquor? quod pelagus situm
- » Fundoque virtutum, et refusæ
- » Per populos maria alta famæ,
- » Vates profundæ navita gloriæ,
- » Invisat?

Alio loco de milite, qui per multa vulnera magnam sibi gloriam pepererat, cecinit (1) :

- « Alti navita sanguinis,
- » Portum non soliti nominis attigit. »

Equidem, ut mihi sponte risum moverunt, ita hæc potius Sarbievii ævo quam ipsi poetæ tribuam. Multa quoque in Pootio, Hoofdio, et, qui ævi sui cultum longe antecesserat, Vondelio occurrunt, quæ nos offendunt (2).

(1) Lib. III. Od. XX, vs. 16.

(2) Ita apud Vondelium occurrit descriptio animi Urselii ad cælum tendentis, qui ita primum remis deinde *velis* per sanguinem navigat, donec tandem, secundo vento flante, recta via, *animorum portum* ingrediatur. Hæc igitur, quæ tanquam egregiæ poeseos exempla laudantur in libro *de poetische en regtsgeleerde vermakelykheden*, Amsterdam by Al. Schagen 1734 jure reprehendit Bosschius p. 37 l. l. qui hæc addit : « Menigmaal heb ik ook de eerste regels hooren roemen, in » dat bekend gedicht van Poot, *arme rykdom* genaamd. »

- « In uw goutkantooren wassen
- » Atlas appels hoog en laag,
- » En de tuimelende Taag,
- » Hutselt er zyn blonde plassen. »

« Ik kan voorwaar geen denkbeeld maken van gontkantooren, waarin rivieren vloeyen, en » appels wassen. » — Hæc Bosschius. Cf. Hier. Vriesius II. tom. IV p. 40. Præter plurima alia loca quæ huc referri possint, eodem vitio laborare videtur, quod de Vossii morte ad Isaacum filium Vondelium canit :

- « Nu gaet de gladde ploegh
- » Van 't snedigh brein der letterklecken
- » Niet meer door d' ackers van de boecken.

Sæpe etiam dictio ejus difficillima intellectu est, quod jam alii animadverterunt (1), nonnunquam etiam minus latina, ut recte tradit Rapinus (2). Quod autem ad sententias attinet, sæpe hæc in carminibus præsertim philosophis apud Sarbievium occurrunt; ut satis patet ex carmine ejus ad *Ignatium Nollium* (3), quo æquo semper rectoque animo adversus fortunæ inconstantiam standum esse, ita docet :

« Sive te molli vehet aura vento,  
 » Sive non planis agitabit undis;  
 » Vince Fortunam, dubiasque Nolli  
 » Lude per arteis.

« Riserit! vultum generosus aufer.  
 » Fleverit? dulci refer ora risu:  
 » Solus, et semper tuus esse quovis  
 » Disce tumultu.»

« Ipse te clausam modereris urbem  
 » Consul aut Cæsar; quoties minantum  
 » Turba Fatorum quatit eum serebam  
 » Pectoris arcem.»

Et paulo post :

« Wie bouwt nu Hollant met  
 » Latynschen styl?

Idem in egregio suo dramate *de Leeuwendalers* solem adpellat :

« Den doier van het ey  
 » Der wereld.»

Qua de re vid. eruditissimus Vriesius ll. p. 349, qui egregie de affectato et tumido metaphorarum usu disputat.

(1) Vid. Baillet ll. poètes Modernes n<sup>o</sup>. 1445, qui hæc inter alia de Sarbievio dicit : « Nous voyons même d'autres critiques d'aujourd'hui, qui reconnaissent dans plusieurs endroits de cet auteur de la confusion et des obscurités, qui en gâtent la beauté, et quelques-uns jugent, qu'il s'est quelquefois laissé emporter trop loin, sous prétexte de suivre l'impétuosité de l'esprit poétique, et qu'il a des figures outrées et des expressions trop fortes.»

(2) Renatus Rapinus. Réfl. part. etc. part. II réfl. XXX.

(3) L. III, C. IV.

- « Cum leves visent tua tecta Casus,  
 » Lætus occures; præeunte luctu  
 » Faustitas et Pax subeunt eosdem  
 » Sæpe penates.»
- « Dextra sors omnis gerit hoc sinistrum,  
 » Quod facit molleis : habet hoc sinistra  
 » Prosperum, quem nunc ferit, imminenteis  
 » Durat in ictus.»
- « Ille, qui longus fuit, esse magnus  
 » Desinit mœror, facilem ferendo  
 » Finge Fortunam; levis esse longo  
 » Discit ab usu.»

Unusquisque videt egregiis hocce carmen abundare sententiis, quibus perquam delectatur Sarbievius. Universe tamen, quod ad dictionem attinet, Horatio longe cedere debet.

#### §. 4. De Pictura.

Arcte cum dictione conjuncta est illa poëseos facultas, quam cum pictura communem habet, qua nobis res tanquam in tabula sub oculos ponuntur, et omnino ita pinguntur, ut nobis ipsi iis interesse videamur. Qui hac arte excellit poëta, hominum ille animos in potestate sua habet, quos ad odium vel amicitiam, ad misericordiam vel crudelitatem, ad tristitiam vel hilaritatem componere suo arbitrio potest. Hac autem re ambo nostri poëtæ imprimis præclari sunt, *Horatius* in omni generis carminibus, sive suavem veris picturam exhibet, sive funestos iræ exitus describit, vel fortunam pingit: *Sarbievius* maxime in rebus sublimioris argumenti. Horatius, si iram canit, ita funestos ejus exitus depingit, ut cum ipso quam maxime ab ea abhorreamus. Verum ipsum audi poëtam, præclare ita canentem (1):

---

(1) I, 16, 5.

- « Non Dindymene, non adytis quatit
  - » Mentem sacerdotum incola Pythius,
  - » Non Liber æque, non acuta
  - » Si geminant Corybantes æra,
- « Tristes ut iræ; quas neque Noricus (1)
  - » Deterret ensis, nec mare naufragum
  - » Nec sævus ignis, nec tremendo
  - » Jupiter ipse ruens tumultu.
- « Fertur Prometheus addere principi
  - » Limo coactus particulam undique
  - » Desectam, et insani leonis
  - » Vim stomacho adposuisse nostro.»
- « Iræ Thyesten exitio gravi
  - » Stravere, et altis urbibus ultimæ
  - » Stetere causæ, cur perirent
  - » Funditus, imprimeretque muris
  - » Hostile aratrum exercitus insolens.

Quis non præclaram picturam, dictionem et poetæ phantasiam in hisce versibus admirandas putat? Si veris imaginem exhibet, ita egregie pingit, ut ipsam videamus Venerem, sub veris adventu in terris Gratiarum et Nympharum choros moderantem, marito ejus Cyclopum officinas incendente. In carmine ejus ad Chloen (2), imagines tam sunt vividæ, ut hiunulum fugientem, et metu pavidam ad matris latus stantem videre nobis videamur. In carmine ejus ad Sodales, de victoria Actiaca (3), videmus Cæsarem ex Italia advolantem, et Cleopatrarum navem urgentem,

---

(1) Obiter hic observandum est, perpetuum hunc esse Horatii morem, qui egregie picturæ inservit, ut nunquam fere rem vel animal nominet, nisi addito epitheto: ut v. c. *Noricus ensis*, *Lybica area*, *trabs Cypria*, *Marsus aper*, *mare Creticum*, *calamus Gnosius* etc. plerumque illud desumptum ab urbe, populo vel regione, qui hac vel illa re nobilis est vel abundat.

(2) I, 23.

(3) I, 37.

- « Accipiter velut  
 » Molles columbas, aut leporem citus  
 » Venator in campis nivalis  
 » Hæmonia. »

In dulcissima illa Oda, vicesima septima libri primi, fingimus nobis convivio interesse, dum poëta cum amicis joca inserit suis, cumque iis susurrat. Idem, cum fortunam pingit (1), picturæ veritate nos movet et gravitate. Nullum autem Horatii, quæ in pictura cernitur, artis, præclarius monumentum exstare mihi videtur, quam lib. III Carm. II initium, ad Lyden, quo poëta de Orpheo ita canit :

- « Tu potes tigres comitesque silvas  
 » Ducere, et rivos celeres morari;  
 » Cessit immanis tibi blandienti  
 » Janitor aulae ,  
 « Cerberus : quamvis Furiale centum  
 » Muniant angues caput ejus, atque (2)  
 » Spiritus teter, saniesque manet  
 » Ore trilingui. »  
 « Quin et Ixion Tityosque vultu  
 » Risit invito : stetit urna paulum  
 » Sicca, dum grato Danai puellas  
 » Carmine mulces. »

Mihi quidem nihil excogitari posse videtur, quod vim cantus melius depingat, quam isti Flacci versus. Videmus enim Orpheum lyra canentem, comitantibus eum tigribus et arboribus, quorum illi belluæ sunt, hæ vero altas in terras radices agunt, quibus igitur præclare ostenditur, cantu bestias etiam immanes flecti atque consistere (3); ea omnino carmine effici, quæ aliter effici nequeunt; imo vero, qui nemini mortalium parcat, Cerberum videmus Orpheo cedere eum cantu suo de-

(1) I, 35.

(2) Fortasse cum Cuninghamio legendum : *æstuetque*.

(3) Sunt verba Ciceronis, in oratione pro Archia cap. VIII.

mulcenti. Quia Ixionem et Tityonem, quamvis crudelissimis pœnis vexatos, vultu quidem invito, suaviter tamen ridentes nobis fingimus; Danaique puellas, a solito labore vacantes, urna paulum sicca stante, attentas Orpheo aures præbentes cernimus. Horatii etiam ars in epithetis cernitur, quibus res vel personæ uno vel altero vocabulo eleganter designantur. Luculentissimus hujus rei testis exstat, carmen XII, lib. I quo multos Deorum et priscorum Romanorum quam brevissimo modo insignit.

« Præliis audax, neque te silebo

» Liber, et sævis inimica Virgo

» Belluis; nec te, metuende certa

» Phæbe, sagitta.

« Dicam et Alcidem, pucrosque Ledæ;

» Hunc equis, illum superare pugiois

» Nobilem; quorum simul alba nautis

» Stella refulsit,

« Defluit saxis agitato homor;

» Concidunt venti, fugiuntq. nubes;

» Et minax, nam sic voluere, ponto

» Unda recumbit.

« Romulum post hos prius, an quietum

» Pompili regnum, an superbos

» Tarquini fasces, dubito, an Catonis

» Nobile lethum.

« Regulum et Scauros, animæque magnæ

» Prodigum Paulum, superante Pœno,

» Gratus insigni referam Camoena,

» Fabriciumque.

« Hunc et incomitis Curium capillis

» Utilem bello tulit, et Camillum

» Sæva paupertas, et avitus apto

» Cum lare fundus ».

Semper fere in Horatii carminibus virtutes et vitia tanquam *personæ* inducuntur, quæ in hominum animos agunt; ita etiam curæ, somnia etc.; quod

quantopere egregiæ picturæ inserviat, unusquisque facile animadvertit; v. c. in versibus illis, quos supra laudavimus :

Nec leves somnos Timor aut Cupido  
Sordidus aufert;

multo efficacius et multo magis poëticum est, si nobis fingamus Timorem aut Cupidinem tanquam *κακοδαίμων* sordidum (ipsi enim vitio eleganter tribuitur, quod hominibus tali vitio inquinatis, proprium est) *leves somnos auferentem*, cum vi igitur in placidos hominum somnos irruentem, quam si simpliciter cogitemus homines, qui præ timore aut avaritia somnis frui non possunt.

Ita etiam in quatuor prioribus versibus insignis poëtæ depingendi ars cernitur :

- « Non enim gazæ, neque consularis
- » Submovet lictor miseros tumultus
- » Mentis, et curas laqueata circum
- » Tecta volantes.

Sententia poëtæ hæc est : etiam si Persarum regis adeptus fueris divitias et ad summos perveneris honores, curas tamen mentis abigere non poteris. Non autem poëta simpliciter hanc sententiam exornat, et exquisite profert, verum, media in via consulem, præeuntibus lictoribus, externis ita dignitatis suæ insignibus ornatum, inducit, et populo tantum virum mirante, stupente adeo, quem uti honore terrarum fere dominum, ita felicitate Deum putat, lictorem, ait, qui populi tumultus abigit, eundem mentis tumultus abigere non posse; neque curas (præclarum *φάντασμα*!) quæ circum laqueata tricliniorum tecta volant, quæque ita dominum vel ad cœnam sedentem misere turbant. Quis autem egregia hæc pictura non movetur? quis non dictione? præsertim quia Horatius ipse eam invenit, certe primus Romanorum fuit, qui lyricam eorum dictionem, et sæpe etiam picturam informaret?

Gravis sæpe est in pictura Horatius, v. c. in Romana illa oda, qua virum constantem et justum ita pingit : (quis enim de Horatio disserens, hosce versus non laudavit?)

- « Justum ac tenacem propositi virum
- » Non civium ardor, prava jubentium,
- » Non vultus instantis tyranni
- » Mente quatit solida, neque Auster,
- » Dux inquieti turbidus Hadriæ,
- » Nec fulminantis magna manus Jovis :
- » Si fractus inlabatur orbis
- » Impavidum ferient ruinæ ».

Quanta gravitas in ipsis etiam versibus et metro dominatur ! Et hac re Flaccus etiam longe præstat. Si enim celeritatem exprimere velit, versus ipsi celeritatem quamdam spirant v. c.

- « Ocior cervis; et agente nimbos
- » Ocior Euro ».

In carmine ad Bacchum (1) fingimus nobis ipsum poetam ingemiscentem, quæ res non leviter versuum metro et verborum efficacitate augetur.

- « Evæ! recenti mens trepidat metu,
- » Plenoque Bacchi pectore turbidum
- » Lætatur! Evæ, parce Liber!
- » Parce, gravi metuende Thyrsos!

Ita versus etiam impetum spirant in carmine ejus ad Lycen (2).

- « Audivere, Lyce, Di mea vota, Di
- » Audivere, Lyce. Fis anus, et tamen
- » Vis formosa videri,
- » Ludisque et bibis inpudens etc. »

Omnes omnino ejus versus in quovis metri genere suaves sunt et elegantes, una vel altera labe, ut fit, excepta. Atque hæc sufficiant, ut Horatii in pictura insignem artem ostendamus; videamus nunc de ejus æmulo.

---

(1) Carm. XIX, lib. II.

(2) L. IV, C. XIII.

Sarbievio universe non eandem quam Horatio in pictura laudem tribuam, quod fortasse hinc repetendum est, quod dictione etiam Flacco cedere debeat. In nonnullis tamen præsertim sublimioribus carminibus egregia picturæ exstant exempla v. c. in carmine illo *ad Honorem*, quod infra exhibebimus, in Oda ad D. Virginem Matrem, cum templum ei exstrueretur (1); in carmine quo suum e rebus humanis excessum celebrans, hæc inter alia canit : (2).

« Humana linquo. Tollite præpetem  
 » Nubesque ventique, ut mihi devii  
 » Montes resedere, et volanti  
 » Regna procul populosque vastus

« Subegit aer ! jam radiantia  
 » Delubra Divum, jam mihi regiæ  
 » Turres recessere, et relictæ in  
 » Exiguum tenuantur urbes ;

« Totasque, qua se cumque ferunt vagæ,  
 » Despecto gentes. O lacrymabilis  
 » Incerta fortunæ ! o fluentum  
 » Principia interitusque rerum !

« Hic ducta primis oppida mœnibus  
 » Minantur in cœlum : hic veteres ruunt  
 » Murique luresque : hic supinas  
 » Pæne cinis sepelivit arceis.

« Hic mite cœlum, sed rapidæ ruunt  
 » In bella gentes : hic placida sedent  
 » In pace ; sed late quietos  
 » Dira lues populatur agros.

Hæcce mihi æque sublimitate, inventione, dictione excellere videntur atque

---

(1) L. II, C. XI.

(2) Lib. II, C. V.

pictura. Idem in carmine quo laudem Dantisci celebrat (1), post pulcerrimam urbis descriptionem exhibet picturam humanæ fragilitatis, quam hic reticere non possumus.

- « Humana quidquid composuit manus,
- » Humana rursus disjiciet; jacet
- » Ingens Alexandria, et altæ
- » Mœnia procubuere Romæ.
- « Natura cassos subruit æmulæ
- » Artis labores, heu male providi
- » Casura mortales in altum
- » Extruimus, colimusque, iisdem
- « Mox obruendi! Troja premit Phrygas,
- » Grajos Mycenæ: sola Fides super
- » Turrata terrarum sepulcra
- » Evenit, et jacuisse gaudet,
- « Quidquid caduco condidit omine
- » Non sola virtus. Oppida civium
- » Virtus tuetur, non athena
- » Claustra, Semiramidæve turres;
- « Non sulphuratis feta tonitribus
- » Tormenta, non arx clausa decemplicis
- » Errore muri; sola diros
- » Urbe Fides prohibebit hostes.
- « Hac arte lato Teutonas æquore
- » Urbs magna fundis; quam neque callidum
- » Perrupit aurum, nec dolosi
- » Munera blanditiæque belli.
- « Nam Fas et æqui prisca severitas
- » Simul potentum limina civium
- » Munivit, et dona et repulsos
- » Anima retro retulere gressus ».

---

(1) IV, 8, 29 etc.

Hæc poetæ artis manifestissima sunt exempla. Mihi autem videtur Sarbievium magis picturæ indulgere, cum *phantasia* sit abreptus; Horatium vero magis *eleganti* depingere *dictione*, latiore vocabuli sensu. Quamvis nec alter alterius respuit rationem. Nonnulla enim Sarbievii exstant carmina, in quibus egregia cernitur pictura, dictionis ope; multaque Horatii, quæ *phantasia* pariter et elegantissima dictione conspicua sunt, ut infra videbimus. Neque Sarbievius ita, quod ad versuum suavitatem attinet, excellit, neque iis utitur, ut varios animi motus exprimat. Multi enim duriores versus apud eum occurrunt, et quamvis, quod ad universam dictionem attinet, Horatium optimum habuerit magistrum, præceptorem tamen discipulus adsecutus non videtur.

### §. 5. *Phantasia.*

A fictione ipsa poesis nomen habet, cujus quasi est natura et *ovvia*. Poeta enim alterum sibi mundum fingit, in quo habitat, et nihil ceteris hominibus tam tenue aut exile videtur, quod ipse non grande ac sublime efficere sciat; fingendi maxime facultate poetæ præ reliquis hominibus præstantia cernitur (1).

Quamvis autem fictio plerumque locum habeat in carmine epico, tamen in in lyrica etiam poesi mirificam vim habet *phantasia*, quæ egregiè cum ipsa lyrici carminis natura convenit. Itaque apud Pindarum, Horatium et Sarbievium sæpissime fervida poetæ *phantasia* extra nos rapimur, cui si poeta rite indulget, legentium animos tanquam tyrannus tenet, et cum Virgilio canere potest :

---

(1) Præclare omnino, more suo, *Tollens*, in carmine *het Dichterlyk geluk*, Nieuwe Gedichten p. 76 de poëta ita canit :

- « Dan kent hy zich doorluchter wèzen ,
- » Tomkleedsel, dat hem prangt, te groot,
- » Voor beter sferen uitgelezen ,
- » En reiner geesten stamgenoot.
- » Dan weet hy, van het stof omwonden ,
- » Maar aan een' hoog'ren teelt verbonden ,
- » Wat eertaak hem is aangeduid ,
- » Dat hy, verwant aan beider kringen ,
- » In de orde schaak' liog aller dingen ,
- » Het eindig aan t' oneindig sluit ».

« Flectere si nequeo superos, Acheronta movebo ».

Hujus autem phantasiæ præclara apud utrumque nostrum poetam inveniuntur exempla. Non dubito inter primaria hujus generis carmina, quæ Horatius nobis reliquit, duo illos dithyrambos referre ad Bacchum. Inprimis autem mihi arridet carmen XXX Lib. II, in quo poeta ipsum Bacchum in rube remota Nymphis et satyris carmina sua præcipientem audit, attonitus stupet, dei præsentiam sentit, ejus numine impletus, furit, et ipsius dei, qui in ejus pectus descenderat, laudes canit. (1) Multa igitur facta ejus laudat multasque ejus virtutes, suavissima imagine ita finiens :

« Te vidit insons Cerberus aureo  
 » Cornu deorum, leniter atterens  
 » Caudam, et recedentis trilingui  
 » Ore pedes tetigitque crura ».

Egregia etiam Horatii phantasia in dulcissima ejus oda cernitur ad Calliopen, qua Musæ, quam invocaverat, præsentiam sentiens, dulcissimos ejus modos audit (2). Sed ipsum poetam audiamus :

« Auditis? an me ludit amabilis  
 » Insania? Audire et videor pius  
 » Errare per lucos, amœnæ  
 » Quos et aquæ subeunt et auræ.  
 » Me fabulosæ Volture in Appulo,  
 » Altricis extra limen Apuliæ,  
 » Ludo fatigatumque somno  
 » Fronde nova puerum palumbes  
 « Texere; mirum quod foret omnibus,  
 » Quicumque celsæ nidum Acherontæ,  
 » Saltusque Bantuos, et arvum  
 » Pingue tenent humilis Forenti :  
 « Ut tuto ab atris corpore viperis  
 » Dormirem et ursis; ut premerer sacra  
 » Lauroque collataque myrto,  
 » Non sine Dis animosus infans.

(1) Cf. Mitscherlich et Dæringh. in argumento ad hocce carmen.

(2) L. III, C. IV, vs. 5 sqq.

Et paulo post :

- « Vestris amicū fontibus et choris,  
 » Non me Philippis versa acies retro,  
 » Devota non exstinxit arbor,  
 » Nec Sicula Palinurus unda.

Quis in hisce fervidam poetæ phantasiā non admiratur? quis non picturam? Ita quoque in carminē I. Lib. II ad Asinium Pollionem præclare Horatius de modo, quo Pollio opus suum historicum sit conscripturus, ita canit :

- « Jam nunc minaci murmure cornuum  
 » Perstringis aures; jam litui strepunt;  
 » Jam fulgor armorum fugaces  
 » Terret equos equitumque vultus.
- « Audire magnos jam videor duces,  
 » Non indecoro pulvere sordidos,  
 » Et cuncta terrarum subacta,  
 » Præter atrocem animum Catonis.»

Tandem post egregiam belli picturam ita carmini finem imponit :

- « Sed ne relictis, Musa procax, jocis,  
 » Cææ retractes munera Næniæ;  
 » Mecum Dionæo sub antro,  
 » Quære modos leviore plectro.»

Qui quidem finis amabilem quamdam gratiam toto carmini addit.

Una autem re valde Horatii phantasia sibi delectata esse videtur, orationibus nempe, quas vel Juno, vel Hypermnestra, vel Europe denique et Regulus habent; quæque, secundum loquentis personam, gravitatem et dignitatem, amorem, et suavitatem, vel tristitiam et hilaritatem mirifice spirant, ut v. c. carmen illud ad Galatheam (1), quo poeta, postquam Europam, a Jove sub bovis specie raptam, querelas effundentem induxerat, suavissima imagine ita pergit :

---

(1) III, 27.

- « Aderat querenti
- » Perfidum ridens Venus, et remisso
- » Filius arcu.

- « Mox, ubi lusit satis : Abstineto,
- » Dixit, irarum, calidæque rixæ,
- » Quum tibi invisus laceranda reddet
- » Cornua taurus.

- « Uxor invicti Jovis esse nescis :
- » Mitte singultus : bene ferre magnam
- » Disce fortunam : tua sectus orbis
- » Nomina ducet. »

Audiamus etiam Hypermnestræ orationem ad amantem, quæ invenitur Carm. XI. Lib. III. Post ea, quæ supra jam laudavimus, sequuntur hæcce :

- « Audiat Lyde scelus atque notas
- » Virginum poenas, et inane lymphæ
- » Dolium fundo pereuntis imo,
- » Seraque fata,

- « Quæ manent culpas etiam sub Orco :
- » Impiæ, (nam quid potuere majus?),
- » Impiæ sponso potuere duro
- » Perdere ferro.

- « Una de multis, face nuptiali
- » Digna, perjurum fuit in parentem.
- » Splendide mendax, et in omne virgo
- » Nobilis ævum.

- « Surge, quæ dixit juveni marito,
- » Surge, ne longus tibi somnus, unde
- » Non times, detur; socerum et scelestas
- » Falle sorores;

- « Quæ, velut nactæ vitulos lænæ,
- » Singulos, cheu! lacerant. Ego illis
- » Mollior, nec te feriam, neque intra
- » Claustra tenebo. »

- « Me pater sævis oneret catenis,  
 » Quod viro clemens misero peperci;  
 » Me vel extremos Numidarum in agros  
 » Classe releget : »
- « I, pedes quo te rapiunt et auræ,  
 » Dum favet nox et Venus : i secundo  
 » Omine , et nostri memorem sepulcro  
 » Scalpe querelam ».

Egregium etiam non minus est carmen XIII Lib. II, ad phantasiam ejus declarandam, qua oda Horatius, pæne arboris ictu interfectus, primum diris in eum, qui arborem hancce severat, invehitur, deinde secum reputat, quam incerta sit hora mortis, quam jam jam occubisset :

- « Quam pæne fufvæ regna Proserpinæ,  
 » Et judicantem vidimus Aeacum,  
 » Sedesque discretas piorum et  
 » Æoliis fidibus querentem
- « Sappho puellis de popularibus ;  
 » Et te sonantem plenius aureo,  
 » Alcæe, plectro dura navis,  
 » Dura fugæ mala, dura belli.
- « Utrumque sacro digna silentio  
 » Mirantur umbræ dicere; sed magis  
 » Pugnas et exactos tyrannos  
 » Densum humeris bibit aure vulgus.
- « Quid mirum, ubi illis carminibus stupens  
 » Demittit atras bellua centiceps  
 » Aures, et intorti capillis  
 » Eumenidum recreantur angues!
- « Quia et Prometheus et Pelopis parens  
 » Dulci laborum decipitur sono;  
 » Nec curat Orion leones  
 » Aut timidos agitare lyncas.

Quid in laudem Alcei et Sapphus aut fingi sublimius, aut pingi præclarius potuit? Elegans quoque ejus est fictio de Archyta (1) de Lalage, (2) etc. ut summam omnino Flacco laudem, quod ad phantasiam attinet, concedere debeamus. Est hoc quoque eidem proprium, ut e rebus parvis egregia carmina effingat, magis quam Sarbievius, de cujus phantasia nunc nobis disserendum est.

Cum satis constat phantasiam arcte cum sublimitate coherere, qua valde excellit Sarbievius, non mirum est Sarbievium phantasia quoque ita præstare, ut dubium sit, cuinam palma sit deferenda. Sive enim Urbani laudes canturus nimbos tranet, et sacrum carmen effundat, quod a toto mundo auditur (3), sive ipse e rebus excedat humanis, in coelum ascendat, ibique rerum humanarum inconstantiam et fortunam canat incertam (4), sive Polonarum de Osmano victoriam celebret, Galesum agricolam Dacicum canentem inducens (5); vel D. Virginem matrem carmine honoret (6), vel honorem ipsum efferat (7); sive permulta alia ejus carmina legamus, fingendi ejus facultas et phantasia ubivis conspicuæ sunt, nobisque admirationem injiciunt. Audiamus speciminis causa nonnulla ex carmine ejus ad Urbanum (8); quem fingit in coelum evectum in terras despiciere; totam porro terram una cum montibus et fluviis ei laudem et honorem tribuere canit, ita pergens :

- « Auditis? an me ludit amabilis
- » Imago pompæ? jam videor pios
- » Audire plausus, et frementes
- » Cæruleum per inane turmas.

---

(1) L. I, C. XXVIII.

(2) L. I, C. XXII.

(3) C. X, Lib. I.

(4) L. II, C. V.

(5) L. IV, C. IV. Cui non succurrit egregium Lennepii carmen, *de herder op het slagveld bij Cannæ?* quod cum Sarbievii Oda conferre neminem pigebit.

(6) II, 11.

(7) III, 14.

(8) I, 3.

- « Hinc et tepenti vectus ab Africo  
» Apum sonoro exercitus agmine,  
» Leni ter Urbanum susurro,  
» Ter resonis fremuere pennis.
- « Ter vecta terris ac pelago super  
» Respondit Echo; ter lituis procul,  
» Sparsæ ter Urbanum Camœnæ  
» Pindaricis cecinere plectris ».
- « Audivit ingens pontus, et insulas  
» Erexit omnes. Ilicet Africæ  
» Plausere, et Europes, et una  
» Americæ Asiæque regna.
- « Lætæque tandem, currite sæcula,  
» Dixere Musæ : currite candidis  
» Horæ quadrigis; ite, magni  
» Sæcula deproperate Menses.
- « Dixere Musæ : protinus aurea  
» Risere longum sæcula; sæcula  
» Auro laborata, et recuso  
» In pretium emicuere vultu ».

Ita quoque carmen ad *Franciscum Barberinum* phantasiæ Sarbievii luculentissimus testis est (1).

- « Te Vaticanæ sidus adorea,  
» Francisce, dicam. Te niveis super  
» Cunis ligustrorum reclinem  
» Pulcher honos, croceoque Phœbus
- « Perfudit imbri. Te roseus Pudor,  
» Virtusque primum non pueriliter  
» Risere nascentem, et supinis  
» Lilia supposuere membris.

---

(1) Lib. III, C. I.

- « Tunc et jocosum murmure garrulus  
 » Arguta primis verba leporibus,  
 » Dulceisque vagitus ab ipsis  
 » Crederis edidicisse Musis.
- « Tunc et caducis ningere liliis  
 » Molleis pruinas, et violaria, et  
 » Nubem rosetorum protervo  
 » In puerum cecidisse nimbo.
- « Nec non severi flumina Liberi  
 » Manasse credunt, mellaque Dardanoos  
 » Errasse per vicos, et urbem  
 » Uberibus secuisse rivis :
- « Lævumque venæ munere copiae  
 » Risisse Tibrin, et virides procul  
 » Stravisse per ripam tapetas,  
 » Oenotrios Aniene fonteis
- « Gratum allocuto, lene cadentibus  
 » In verba lymphis. etc. »

Vel equidem vehementer fallor, vel hæc unicuique palmaria videri debent, cum magna in iis sublimitas dominatur fervidaque phantasia, et omnia splendida, quamvis hic illic sub obscura dictione sunt enuntiata. Quis vero talia Horatii et Sarbievii legens tanquam ex tripode adfirmare audeat, uter alterum superet? Me saltem hoc temeritatis et arrogantiae merito reum faciat.

### §. 6. *Comparationes.*

Restat, ut antequam ad alterum caput accedamus, paucis videamus de comparationibus, quibus uterque noster poeta usus est. Addunt enim comparationes rite adhibitæ singularem carmini gratiam ac vim; nimis vero sæpe vel inapte usurpatæ, molestiam creant. Egregie porro conveniunt cum ipsa poseos natura. Poeta enim *ἰνδοειδίζων* res, quas canit, auditoribus et lectoribus magis explicare et clariores reddere studet; vel potius sponte sua effundit comparationes, quas quo-

dammodo interpretationes eorum, quæ ante vel post dicta sunt, dicere possis. Quam maxime igitur operæ pretium duximus, Horatii et Sarbievii dotes hac in re brevi inter se conferre: quorum ille lubenter comparationibus indulgere solet, sive sublimis studio ducitur, seu vitæ præcepta dat vel amorem aut vinum celebrat. Cui enim ignota est celeberrima illa comparatio Drusi juvenili vigore præditi cum aquila et leone (1), vel Augusti Cleopatram urgentis cum accipitre columbam vel venatore leporem persequente? vel poëtæ, Bacchico furore abrepti, inque ignotos specus acti, qui attonitus circumspicit, cum Mænade, quæ e somno, cui furibunda tandem succubuerat, experrecta, oculos circumflectit, et loca, in quæ ruisset, contemplari incipit? (2). Neque quisquam est, qui non summopere admiretur pulcherrimam illam imaginem Romanorum, eodem Augustum desiderio expectantium, quo mater filium, quem invidi venti longius anno a dulci domo distinuerunt; ut de præcipuis tantum dicamus.

Sarbievius vero, quod mirum sane videre debet, raro comparationibus delectatus est; sæpius in pictura versatur. — Magnam præterea partem ejus comparationum ex Horatio expressæ sunt, v. c. Lib. II Od. 17, quæ tota est paraphrasis Horatii Carmin. Lib. I. 23.

- « Vitas sollicitæ me similis capræ,
- » Quam vel nimbisoni sibilus Africi,
- » Vel motum subitis murmur Etesiis  
» Vano corripit impetu.
- « Nam seu prima metum bruma trementibus
- » Incussit foliis, sive Diespiter
- » Elisit resonis tela Cerauniis,  
» Incerta trepidat fuga.
- « Atqui non ego te quærere desinam,
- » Clamatura retro, Christe, Revertere
- » Rursus, cum rapido fugeris impetu,  
» Clamatura, Revertere ».

---

(1) L. IV, C. VI.

(2) L. III, C. XXV, vs. 8 sq.

Ita etiam in carmine de Davidis poësi imitatus est pulcherrimum Horatii locum, quo Pindarum comparat cum flumine, extra ripas egresso suas et a monte ruente. In Carmine Lib. III, XXVIII ad *Abrahamum Bzovium* ante oculos habuit Horatii comparisonem Drusi cum aquila, de qua supra vidimus, ne plura excitem. Interdum tamen comparisonibus utitur, quas ex suo ipse ingenio hausit, v. c. in initio L. II Od. XVIII ad *Stephanum Menochium*, qui libros de principum institutione in lucem ediderat :

- « Qualis ubi Phrygia Jovis armiger educatus Ida,  
 » Audax huius fulminis satelles,  
 » Vere novo teneras Aquilonibus experitur alas,  
 » Terrasque nescit, immemorque nidi,  
 » Magna patris relegit vestigia, fulminumque late  
 » Circumtonanteis visit officinas,  
 » Evincitque Notos, et inertibus evenit pruinis,  
 » Cæloque tensos navigat per imbreis :  
 » Talis inassueto circumvagus ingenii volatu,  
 » Doctus paternæ strenuusque pennæ,  
 » Celsa super Proccrum palatia, despiciasque terras  
 » Summasque rerum pervagaris arceis.  
 » Quaque pater dubiis populos super immoratus alis,  
 » Leges superbis dividit Tyrannis :  
 » Hac neque consilii neque degener ingenii secutus  
 » Æquis adurges nisibus volantem.

Hæcce comparatio mihi præclara et ad rem designandam aptissima videtur. Ita etiam libro I. Carm. XXII et aliis omnino locis comparationes inveniuntur, quæ nisi Sarbievium Horatio parem at saltem in ea quoque re admodum felicem esse demonstrant.

Atque ita de præcipuis saltem poëtarum nostrorum dotibus paucis universe vidimus; nunc autem, ut magis etiam eorum virtutes cognoscamus, nonnulla eorum carmina inter se conferemus.

## CAPUT II.

## COMPARATIO NONNULLORUM HORATII ET SARBIEVII CARMINUM LYRICORUM.

Cum superiori capite de singulis Horatii et Sarbievii dotibus vidimus, et nobilissimus literarum humaniorum ordo peculiarem etiam nonnullorum utriusque poetæ carminum comparisonem rogavit, lubet nunc primum inter se conferre Horatii Odam V, Lib. IV et Sarbievii Odam I Libri I Horatius igitur, hoc carmine Augusto tunc temporis absentis desiderio quo Roma absentiae ejus causa tenebatur, patefacto, fidelem exhibet imperii sub ejus regno conditionis imaginem hisce versibus :

- « Divis orte bonis, optime Romulæ
- » Custos gentis, abes jam nimium diu :
- » Maturum reditum pollicitus patrum
  - » Saucto consilio, redi.
- « Lucem redde tuæ, Dux bone, patriæ :
- » Instar veris enim vultus ubi tuis
- » Affulsit populo, gratior it dies,
  - » Et soles melius nitent.
- « Ut mater juvenem, quem Notus invido (1).
- « Flatu Carpathii trans maris æquora
- » Cunctantem spatio longius annuo
  - » Dulci distinet a domo,

(1) Imitatus est Horatium Janus Secundus. Ode 6.

- « Jam jam sepultæ fletibus et nigro
- » Luctu, serena est reddita patriæ
  - » Vultu tuo lux, et videntur
  - » Ire dies meliore sole.
- « Inplumis ut cum turba relinquitur,
- » Deserta uido, mater ubi est procul,
  - » Escamque natis fida quærit,
  - » Longius et solito moratur,

- « *Votis ominibusque et precibus vocat,*
  - » *Curvo nec faciem litore demovet;*
  - » *Sic desideriiis icta fidelibus*
    - » *Quærit patria Cæsarem.*

  - « *Tutus bos etenim rura perambulat;*
  - » *Nutrit rura Ceres, almaque Faustitas;*
  - » *Pacatum volitant per mare navitæ :*
    - » *Culpari metuit Fides.*

  - « *Nullis polluitur casta domus stupris :*
  - » *Mos et lex maculosum edomuit nefas :*
  - » *Laudantur simili prole puerperæ,*
    - » *Culpam pœna premit comes.*

  - « *Quis Parthum paveat? quis gelidum Scythen?*
  - » *Quis Germania quos horrida parturit*
  - » *Fetus, incolumi Cæsare? qui feræ*
    - » *Bellum curet Iberiæ?*
- 

- « *Exspectat usque et usque, quaerens, quaerens,*
- » *Intenta servans lumina perpetim*
- » *Circumjacentes aut in agro*
- » *Ant latera in spatiosa sylvæ.*

Eundem locum Sarbievius expressit *Carm. IX, lib. I, vs. 5 sq.*

- « *Ceu quem velivolis præpes Etesiis*
- » *Navis divitibus distinct iousulis,*
- » *Dilectum juvenem, quem modo barbara*
  - » *Auri corripuit fames,*

- « *Mater sollicito spectat ab æquore,*
- » *Et lentum pelagi damnat Oriooa*
- » *Et ventos gemitu duplicat, et pigro*
  - » *Affundit lacrymas mari;*

- « *Si fors edomito fletibus Æolo,*
- » *Indo sole niger filius advolet,*
- » *Et longi memores exilii notas*
  - » *Caris deleat oculis ».*

Cf. *Oppianus Hal. IV, vs. 336 sqq.*

- « Condit quisque diem collibus in suis,  
» Et vitem viduas ducit ad arbores :  
» Hinc ad vina redit lætus, et alteris  
    » Te mensis adhibet Deum.
- « Te multa prece, te prosequitur mero  
» Defuso pateris : et Laribus tuum  
» Miscet numen, ut Græcia Castoris  
    » Et magni memor Herculis.
- « Longas o utinam, Dux bone, ferias  
» Præstas Hesperia! dicimus integro  
» Sicci mane die, dicimus uvidi,  
    » Cum sol Oceano subest ».